*Iubet Canisium Ingolstadtium proficisci.*

*S. Ignatius Alberto V. Barariae duci Roma 9. Iunii 1556: Se, ubi ducis litteras acceperit, effecisse, ut Socii, pontificis benedictione accepta, in Bavariam proficiscerentur. „Quod D. Canisius inijs Collegij Ingolstadiensis intersit, bona cum uenia Sceniss. Regis Romanorum, pergratum nobis fuit, et eidem iam scripsi, ut primo quoque tempore Ingolstadtium se conferat, et ut sollicitius<sup>a</sup>, de ijs cogitet, quae ad promouendum nouum collegium pertinent<sup>b</sup>. Praepositum Prouincialem nostrae societatis in Germania superiori, Boëmia, et Austria, eum constituo.“<sup>1</sup>*

Haec ostendunt Ignatium Canisio cum diplomate (litteris „patentibus“), quo eum praepositum provincialem creavit (supra p. 623), alteram quoque epistolam misisse. Quam reperire non potui.

## 205.

CANISIUS  
SANCTO IGNATIO.

Praga 11. Iunii 1556.

Ex apographo, circiter annum 1865 a Boero ex archetypo descripto, quod postea cum eodem collatam est. Archetypum, quod Canisius solum subscripsit, est in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ p. 209.

<sup>a</sup> sollicitus *Rad.*

<sup>b</sup> Ita archetypum. *Raderus, Agricola, Mederer, Menchaca, Lipowsky*, „*Cartas*“ comma hic posuerunt.

<sup>1</sup> Ignatius duci haec quoque scribit: „Bonus valde odor ex hac profectioe, in alma Vrbe sparsus est, ut referet Magnificus D. Henricus Sweijcker Secretarius V. C. cui paulo latius ea de re scribo.“ In litteris autem illis ad Schweickernum 8. Iunii datis (in cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 5<sup>b</sup>—6<sup>a</sup>; etiam apud *Raderum* l. c. p. 80—83, in „*Cartas*“ VI, 493—494 etc.) Ignatius scribit: „Inter alias causas, cur properauimus Collegium Ingolstadtium mittere, ante feruorem aestatis, illa etiam fuit, ut sinister quidam rumor, qui post Augustanam Diaetam in urbe coepit increbrescere, ac suspitiones non vulgariū hominum, contrario ueritatis experimento statim sopirentur“ (cf. supra p. 609). Polancus quoque eodem die ad Schweickernum epistolam dedit italicam, quae nondum edita est; eius apographum est in cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 6<sup>a</sup>.

*Se cum tribus regis commissariis monasterium oibinense adisse, inventarium fecisse, praefectum a munere amovisse. Zittariensibus ad decennium administrationem monasterii traditam esse. Quid collegio pragensi ex eo obveniat. Quid a collegio praestandum sit ad cultum divinum conservandum etc. Ferdinandum supremum monasterii dominium sibi excepisse. Zittavienses et eiusdem regionis nobiles fere Lutheranos, sacerdotes paucissimos esse. Duos sacerdotes officio a se prictos esse. Prae nobilium puerorum contubernium a Sociis instituendum atque etiam Utraquistas in illud recipiendos esse. Ingolstadium bonos ab Ignatio philosophos mitti oportere. Se sola oboedientia ab uno loco ad alterum transferri velle, Austriacis invisum esse.*

Ihesus. Maria

Molto Reverendo in Christo Padre mio.

Pax Christi.

Essendo io oggi tornato di quello monasterio di Oibino Ordinis Celestinatorum, il quale per volontà di Sua Maestà ora sta incorporato a questo Collegio, salvo che bisogna con le spese nostre nutrire in quello luogo quattordici o sedici persone id est due o tre preti con tutta la famiglia necessaria a conservare quel monastero et castello convicino, non posso far manco se non esplicare tutto quell che m'occorre circa questo monasterio, pel cui rispetto Sua Maestà primieramente si muove a fondar et dotare questo Collegio nostro Praghense.

Sappia dunque la V. R. che tre grandi Signori della Corte sono stati deputati da parte [di] Sua Maestà per andare meco a quel detto monasterio con una certa informazione, o per dir meglio istruzione a disporre delli beni et entrate del detto monasterio, acciò di quelli fosse più servito il nostro Collegio. Onde è stato ordinato, che un capitano o governatore, il quale insin' a quì ex parte di Sua Maestà ha avuto il reggimento sopra tutto il monasterio desolato, ora fosse per mezzo delli detti tre commissarii et signori di quell' officio privato

Iesus. Maria.

Admodum reverende in Christo pater.

Pax Christi.

Hodie ex monasterio illo oibinensi, ordinis Coelestinatorum, redii, quod regis iussu collegio huic nunc attributum est, ita tamen, ut nostris sumptibus loco illo quattuordecim vel sedecim homines alere debeamus, id est duos tresve sacerdotes cum omni familia, quae ad monasterium illud et castellum vicinum conservanda erit necessaria. Facere igitur non possum, quin omnia exponam, quae ad monasterium illud spectant; cuius intuitu potissimum rex pragense hoc collegium nostrum condere et dotare in animum inducit.

Sciat itaque R. V., tribus aulae proceribus a rege commissum esse, ut mecum monasterium illud adirent cum informatione quadam vel, ut melius scribam, cum litteris, quibus de bonis ac reditu monasterii ea constituere iubebantur, quae collegio nostro quam commodissima forent. Decretum igitur est, ut centurio quidam sive praefectus, qui usque ad illud tempus regis nomine toti illi monasterio deserto praefuerat, modo per tres commissarios et proceres illos a munere suo et praefectura

et supertendenza sua<sup>1</sup>. Item, che in loco suo fossino subrogati li signori et senatorii della città vicina, la quale si chiama Zittavia, acciò costoro infin a diec' anni pigliassino l' amministrazione delli beni et entrate del monasterio<sup>2</sup>. La causa di questa translazione è, che Sua Maestà avendo informazione circa il mal governo del detto capitano, et vedendo che per via degli altri signori Zittaviensi li predetti beni sarieno governati et administrati più fedelmente che dagli altri gentiluomini, et movendosi anchora per quella grande offerta della summa mille et quattrocento daleri, la quale non si potria così hauer d' altri, finalmente si risolse etiam secondo li nostri prieghi, che quelli Zittaviensi avessero l' assicuramento quanto alli dieci anni prossimi di poter godere di quello monasterio con queste condizione. Prima, che ogni anno sieno obbligati pagar in mano del Rettore del nostro Collegio quella somma di mille et quattrocento daleri, numerando la mezza parte di sei mesi in sei mesi. Seconda condizione è, che habbino di resarcire et conservar li tetti di tutto il monasterio di Oibin. Item, che due volte nell' anno con le loro spese condurranno alcuni de' nostri a quello monasterio per visitarlo, lasciando a noi altri la superintendenza et ogni podestà in spiritualibus, massime circa le persone ecclesiastiche, le quali secondo la nova ordinazione di Sua Maestà haueran di stare quivi. La terza è, che per la sustentazione delle dette persone ecclesiastiche con le loro famiglie id est, per intertenere quatuordici o sedici persone saranno riservate certe entrate et case più vicine al monasterio. Acciò habbino la sufficienzia di legni, di pane, latte ecc.

---

amoveretur<sup>1</sup>. Decretum est etiam, ut in eius locum substituerentur civitatis vicinae, quae Zittavia vocatur, domini et senatores; qui monasterii bona ac vectigalia per decem annos administranda susciperent<sup>2</sup>. Haec autem administratio ideo in Zittavienses translata est, quod rex centurionem illum male praefuisse cognoverat simulque intellegebat, bona illa per Zittavienses illos fidelius curatum et administratum iri quam per alios viros nobiles; movebatur etiam rex mille quadringentis taleris, quos singulis annis se soluturos Zittavienses pollicebantur; tanta enim pecunia ab aliis accipi non poterit; tandem nostro quoque rogatu rex Zittaviensibus illis de monasterii usu fructuque ad decem proximos annos cavere deliberavit his conditionibus: Prima est, ut singulis annis in manus rectoris collegii nostri mille quadringentos taleros illos solvere debeant, dimidiam partem sexto quoque mense solventes. Secunda est, ut totius monasterii oibinensis tecta resarcire et conservare debeant, atque ut bis singulis annis aliquos ex nostris ad monasterium illud inspiciendum suis impensis advehant, et ut rerum sacrarum supremam curam potestatemque omnem nos exerceamus, imprimis in homines ecclesiasticos ex recente regis mandato ibi moraturos. Tertia condicio haec est, ut ecclesiasticis illis eorumque servis alendis sive quattuordecim sedecimve hominibus sustentandis vectigalia quaedam et domus monasterio viciniores reserventur, ne ligna, panes, lac, cetera eis desint.

<sup>1</sup> Inde ab anno 1551 Iacobus de Haag in monte Oybin „capitaneus“ arcis sive castelli regii et administrator bonorum monasterii erat. De quo *Pescheck* l. c. p. 81 ad 82, et *Alfr. Moschkau*, Oybin-Chronik (Böhmisch-Leipa 1885) p. 251—256.

<sup>2</sup> Litterae oppignationis vel elocationis illius iam mense Aprili (die festo

Ora con queste condizioni hanno accettato li detti Signori Zittaviensi il governo di questo monasterio per dieci anni. Et in questo pensa Sua Maestà di haver fatto gran favore et grazia a noi, poichè non siamo obbligati alla administrazione delli beni temporali in quello loco; perchè sarebbe un assunto insupportabile a questi tempi et in queste bande. Item anchora che noi fossimo immediati amministratori di tutte l' entrate, tamen Sua Maestà vuole il dominio et giudicio supremo essere reservato alli Re di Boemia secondo la prima fondatione di Carlo III Imperat.; et così anchora fa exceptione circa questo caso nella lettera di nuovo fatta et data alli Zittaviensi sopra il predetto contratto di mille et quattrocento daleri.

Pur acciò V. R. non si meravigli del termino di dieci anni fra li quali dura questo contratto, Sua Maestà vuole esparmentare come questi Zittaviensi saranno fedeli a dispensar li beni sopradetti, di modo che non facendo loro circa la indennità del monasterio il debito officio, possino essere privi della lora [*sic*] amministrazione. Et per salvar tutto il monasterio in suo buon essere, molto ci<sup>a</sup> hanno sforzato li sopradetti tre commissari con meco in questa peregrinazione, distinguendo li termini delle possessioni et facendo inventare di tutto quello che si à [*sic*] potuto trovare de villis, de bestiis, de piscinis, de silvis, de supellectile etc. Et questa diligenza in scrivere et notare tutte le cose et comandare poi la procurazione a quelli Signori Zittaviensi, per se ci ha tolto quattordici dì. Sia lodato Iddio il quale ha dato tanta pazienza et buona volontà di eseguire tutto in particolare et di andare a piedi per tanti luoghi aspri et selvatici et montosi.

Iam hisce condicionibus domini illi zittavienses monasterium hoc per decem annos administrandum susceperunt. Qua re magnum rex censet se nobis praestitisse favorem et gratiam, ab onere bonorum illorum eo loco administrandorum liberatis; quod his temporibus et in his regionibus intolerabile esset. Atque etiamsi nos ipsi vectigalia omnia administraremus, tamen rex supremum dominium et iudicium penes Bohemiae reges esse vult, id quod etiam Carolus IV. imperator in ipsa prima monasterii constitutione decreverit, ideoque haec etiam in litteris excepit, quae nuper de mille quadringentis taleris factae et Zittaviensibus traditae sunt.

Ne miretur R. V., pactum hoc ad decem tantum annos factum esse; rex diserte significavit, velle se videre, quam fideles Zittavienses illi in bonis illis administrandis se praestarent, eosque ab administratione submoveri posse, si monasterii indemnitati haud recte consulerent. Atque ut totum monasterium in bono statu permaneret, tres illi commissarii una mecum in hoc itinere multum laboraverunt, possessionis fines terminantes et distinguentes, atque inventarium conscribentes omnium, quae inveniri poterant, villarum, iumentorum, piscinarum, silvarum, supellectilis etc. Sic singulas res accurate scribentes et notantes earumque curam Zittaviensibus illis committentes quattuordecim dies consumpsimus. Deo grates agantur, quod patientiam bonamque voluntatem tribuerit, qua singillatim cuncta exsequi et plurima loca aspera, mon-

<sup>a</sup> Ita apogr.; si? Ceterum cf. supra p. 436<sup>a</sup>.

S. Georgii) 1556 datae sunt. Praeter 1400 illos taleros Zittavienses etiam alias quasdam pecunias Ferdinando suppeditare debuerunt (*Moschkau* l. c. p. 256).

Conciosia cosa che questo monasterio, il quale anche è detto Mons Paracleti, sia sopra una altissima montagna et in mezzo delli monti et selve, talmente che non si podria quasi desiderar migliore luogo per far una vita eremitica et penitenziale, massime nell' invernata, quando il freddo li è grandissimo et tutto il luogo orribilissimo et quasi inaccessibile.

Or dirò breve le difficultà, le quali si ci rappresentano circa la predetta commissione et traslazione fatta ex parte di Sua Maestà. Il primo gravame mi par esser, che habbiamo de pigliar la somma dei denari da quelli Signori Zittaviensi, li quali forse per venti anni sono stati in communione et partecipazione con li Luterani in dottrina et in Sacramentis. Ma io m' ho curato manco di questo, vedendo dall' altra banda, che loro sieno più tollerabili degli altri gentiluomini, alli quali avrebbe potuto venire et accadere quella amministrazione, massime essendo tutti in queste bande Luterani et mancando ogni dì più et più quelli pochi, li quali vogliono col nome solamente essere chiamati cattolici. Iddio ci dia sempre la grazia della Santa Chiesa.

Il secondo gravame è, che Sua Maestà richiede da questo Collegio, che vogliamo essere visitatori delle persone ecclesiastiche, le quali staranno nel monisterio, et che in caso che non si trovassero due o tre preiti [*sic*] secolari cattolici et honesti per intertenere il culto divino in quel luogo, ch' allora alcuno o alcuni di noi altri auesse d' andare di questo Collegio per stare li. Io sopra ciò replicai chiaramente innanzi Sua Maestà dicendo, che questa obbligazione sia pregiudiziale alla Sua Maestà et all' Instituto nostro per rispetto, che le persone di questo Collegio, anchora che fossino più, non potrebbero

tuosa, silvosa pedibus peragrarè possemus. Hoc enim monasterium, quod etiam mons Paracleti dicitur, in altissimo monte atque mediis in montibus et silvis situm est, ac locus vix desiderari potest, qui vitae solitariae et piauclari aptior sit, in primis hieme, cum frigus ibi maximum est totusque locus maxime horribilis et aditu quasi carens.

Nunc difficultates breviter proponam, quae commissioni illi ac translationi a regi factae obici posse videntur. Primum impedimentum mihi videtur esse in eo, quod pecuniam a dominis istis zittaviensibus accipere debeamus, qui per viginti fere annos doctrinae et sacramentorum lutheranorum socii et participes fuerunt. Attamen hanc ego rem minus curavi, quod ex altera parte viderem, eos magis tolerabiles esse, quam nobiles illos, quibus haec administratio obvenire poterat, praesertim cum in his terris omnes lutherani essent et magis magisque in dies paucorum illorum numerus minueretur, qui vel solo catholicorum nomine appellari vellent. Deus gratiam nobis tribuat, qua semper in sancta ecclesia perseveremus.

Secundum impedimentum est, quod rex ab hoc collegio exigit, ut visitatores, quos vocant, hominum ecclesiasticorum in monasterio moraturorum agamus, utque, si duo tresve saeculares sacerdotes catholici, honesti, cultui divino illis sustinendo idonei non reperiantur, aliquis vel aliqui nostrum ex hoc collegio illuc transmigrare debeant. Ego ad haec coram rege plane respondi, hac conditione tum regiae maiestati tum societatis nostrae instituto praedudicium afferri; huius enim collegii homines, etiamsi plures forent, in deserto illo monasterio tantum praestare non posse

in quello monasterio deserto far tanto frutto et promuovere la gloria del Signore, si come facciamo nelli Collegii fondati et appresso la gente in luoghi più convenienti. Rispose Sua Maestà che noi altri stando nel monasterio, o che fosse uno o che fosse<sup>a</sup> più, non mancherebbe occasione di transcurrere alli luoghi vicini, ubi vere est messis multa, et operarii<sup>1</sup> nulli, talmente che per la esperienza io ho già conosciuto, che sono molte città qui vicine, ubi neque sacerdos neque sacrificium, et ubi neque catholicos, neque lutheranos in Ecclesia ministros invenire possunt. Ora partendosi Sua Maestà di quà volse Iddio che nelle lettere autentiche circa il predetto contratto non si facesse menzione alcuna di questo obbligo. Ma io avviso<sup>b</sup> alla R. V. che Sua Maestà mi ha mostrato l' animo suo, com' ho detto, et mostrerà anchora più chiaramente senza dubbio nella lettera della fondazione. Ma, come s'è scritto per altra volta, parve al Magnifico Signor Vicecancellario<sup>2</sup> d' aspettare altra occasione del tempo circa sollecitare questa fondazione perpetua.

Ultimo ch'è il terzo e, che mancando la sustentazione et sufficienza temporale a quelle quattordici o sedici persone, le quali hanno ad essere sustentate in quello monasterio, il Collegio ha da supplire quello che mancherà, etiam circa gli edifici et altri accidenti. Però io desiderava di liberarci da questo carico et d' assegnare una certa somma, forse di ducento o trecento daleri pel subsidio di quelli; acciò il Collegio non fosse obbligato se non a quella certa somma annuale. Ma parve meglio per ora alli commissari di aspettare insino che aves-

---

ad communem utilitatem et dei gloriam augendum, quantum in collegiis bene constitutis et apud homines praesent, qui loca magis convenientia incolunt. Respondit rex, nostris in monasterio commoraturis, sive unus illic degeret, sive plures, occasionem non defuturam excurrendi ad loca vicina, ubi vere est messis multa et operarii<sup>1</sup> nulli, atque ego experiendo iam didici, multas in vicinia esse civitates, ubi neque sacerdotes, neque sacrificium, et ubi neque catholicos neque lutheranos in ecclesia ministros invenire possunt. Cum autem rex hinc discessisset, dei providentia factum est, ut in ipsis pacti illius litteris nulla fieret mentio oneris illius nobis impositi. Ego vero R. V. certiorum facio, regem ea, quam scripsi, ratione voluntatem suam mihi significasse atque sine dubio etiam apertius eandem significaturum esse in diplomate, quo collegium hoc in perpetuum constituetur. Sed (quod alias scriptum est) magnificus dominus vicecancellarius<sup>2</sup> aliud tempus opportunum nobis exspectandum esse censuit, quo litteras illas expeteremus.

Tertium et ultimum impedimentum hoc est: Cum quattuordecim vel sedecim homines illi, qui in monasterio alendi erunt, alimentis et victu sufficiente carebunt, collegium supplere debbit, quae deerunt, etiam in aedificiis et si quid aliud forte adversum acciderit. Equidem eo onere nos eximere volebam et adiuvandis illis certam pecuniam, quae fortasse ducentorum vel trecentorum talerorum esset, assignare ita, ut collegium singulis annis plus quam certam illam pecuniam solvere non deberet. At commissariis consultius visum est nunc exspectare, donec usu cognovissemus,

<sup>a</sup> Sic archet.; fossero? fossino?

<sup>b</sup> avvisa apogr.

<sup>1</sup> Matth. 9, 37. Luc. 10, 2.

<sup>2</sup> Doctorem Iacobum Ionam significat.

simo pigliato la esperienza di quanto bisognerà a quelle dette persone del monasterio, et che forse si sustenteranno sufficientemente con quello che li è stato reservato dalle entrate, come è sopradetto.

Doveva dire circa il secondo gravame, che sarà quasi impossibile a noi altri di trovar sacerdoti secolari per conservare ivi il culto divino, secondo la mente di Sua Maestà; perchè li sacerdoti per nessuno denari si possono acquistare più in queste parti. Et noi in questa commissione siamo stati sforzati di deponere due sacerdoti obbligati a quello monasterio, privandoli della cura pastorale, perchè hebbero pigliato donne in matrimonio, et secondo la setta luterana vanno con li sacramenti<sup>1</sup>. Et pur non hauemo alcuno a subrogare in luogo di loro. Faccia Iddio che il popolo ora non diventi peggiore, che era di prima; hauendo occasione di ricorrere alla dottrina delli pseudo-profeti vicini da ogni banda.

Tutto questo si dice per dare piena informazione di quello monasterio; acciò la R. V. voglia ordenare sopra ciò quello che conviene a gloria del Signore et a profitto di questo Collegio, il quale fin a quò non ha potuto cominciare la scuola per impedimento della fabbrica, la quale presto si finirà, et per mancanza di denari necessari a pagare alli creditori, li quali non ci lasciano vivere in pace. Spero che con la grazia di Cristo congregarò [?]<sup>a</sup> presto tre millia daleri; et così questo Collegio avrà non poca comodità de giardini, di stanze et fabbrica, piacendo al Signore. Molto ci molestano etiam

---

quid hominibus illis necessarium esset; fore enim fortasse, ut eo monasterii reditu, quem iis exceptum esse supra scripsi, sat bene sustentarentur.

De secundo impedimento hoc mihi scribendum erat: ferme fieri non posse, ut nos sacerdotes saeculares inveniremus, qui e regis voluntate cultum divinum illic sustinerent; in his enim terris iam sacerdotes conduci non possunt, quamvis magnum offeratur salarium. Et nos in hoc itinere duos sacerdotes monasterio huic addictos a munere remove iisque cura animarum interdicere debuimus, quia mulieres in matrimonium duxerant et sacramenta more lutherano administrabant<sup>1</sup>. Nec tamen habemus, quem in eorum locum substituamus. Faxit Deus ne populus nunc peior, quam antea erat, evadat, ansam nactus perfigendi ad doctrinam pseudoprophetarum ab omni parte sibi vicinorum.

Haec omnia scribe, ut R. V. monasterii huius res perspiciat atque ea constituat, quae divinae gloriae et huius collegii utilitati conveniunt. Ludum aperire nondum potuimus tum propter aedium exstructionem, quae tamen brevi absolventur, tum propter defectum pecuniae creditoribus solvendae, qui nos in pace vivere non sinunt. Spero me Christo iuvante mox tria milia talerorum congesturum esse, atque ita Deo propitio horti, cubicula, aedificia huic collegio sat commoda erunt. Multis etiam nos fatigant precibus nobiles et barones, filios non solum scholae sed etiam domui

---

<sup>a</sup> Hoc vel simile in archetypo scriptum esse puto; di congregare apogr.

<sup>1</sup> Monasterium complures possidebat vicos: Herwigsdorf, Drausendorf, Olbersdorf, Wittgendorf, Oderwitz, Jonsdorf etc. (*Moschkau* l. c. p. 156—172. 253—254). Circiter a. 1524 ipse prior monasterii Coelestinorum „Königstein“, qui monachus oybinensis fuerat, ad Lutherum defecerat (*Moschkau* l. c. p. 155. *Pescheck* l. c. p. 48).

li gentiluomini et baroni offerendo li suoi figlioli non solamente alla schola, ma anchora alla casa, talmente che le [*sic*] suoi figliuoli avessero il vitto et dormire qui dentro al Collegio. Credo io di non potere fare maggior servizio a Dio et a Boemia, se non che accettiamo questi figlioli nelle stanze vicine, quando saranno presto aggiunte al Collegio. Et per questa via si podria non solamente godagnare gran favore del regno, ma anchora mettere bonissimi fondamenti a restaurare la religione nelli giovani Boemi. Pur siccome nelle schole per adesso non pare espediente di fare alcuna distinzione di quelli sub una, et degli altri sub utraque specie<sup>1</sup>, così anchora forse sarà più conveniente di ricevere d'ogni sorte di giovani alle stanze vicine, purchè stessero a spese loro. E per miglior governo non penso saria difficile trovarli un economo o maestro di casa, et dipoi aggiungere uno delli nostri, quasi continuo soprintendente et direttore nelle lettere et nelli costumi. Altramente se non ci conformiamo in questo alla bona volontà delli Signori etiam padroni nostri, la schola non anderà tanto bene innanzi, nè si puo sperare tanto frutto. Anzi perchè li vicini nostri intorno intorno sono Hussiti, et però non molto amici nostri, potrebbero più destruere loro, che noi edificar nelli giovani, li quali starebbono appresso di loro. Modo preghiamo d'hauere sopra ciò risposta di V. R.

---

nostrae offerentes, ut iidem in ipso collegio nostro alantur et dormire possint. Equidem existimo, maius Deo et Bohemiae officium praestari non posse, quam si pueros illos in cubicula vicina, collegio brevi coniungenda, recipiamus; atque hoc modo non solum magnam apud hoc regnum gratiam inire, sed etiam religionis in iuventute bohemia restaurandae optima initia ponere possemus. Sicuti autem nunc quidem expedire non videtur, in scholis ullum eorum, qui sub una specie eucharistiam sumunt, et eorum, qui sub utraque, facere discrimen<sup>1</sup>, ita etiam fortasse magis conveniet, omnis generis pueros in vicina cubicula recipere, dummodo suis impensis ibi degant. Neque difficile fore puto, eorum quam optime instituendorum gratia oeconomum vel dispensatorem invenire eique aliquem e nostris adiungere, qui puerorum studia litteraria et mores perpetuo moderetur ac regat. Quod si hac in re procerum atque etiam patronorum nostrorum bonae voluntati non obsequemur, schola haud ita bene progredietur nec spes est, eam valde utilem futuram. Immo quos in omni parte vicinos habemus Hussitas nobis haud valde amicos, plus fortasse ipsi in adulescentibus apud se habitantibus destruerent, quam nos aedificaremus. Rogamus modo, ut R. V. hac de re nobis rescribat.

---

<sup>1</sup> Hac de re S. Ignatius 12. Februarii 1556 Socios Pragae proficiscentes sic instituerat: „Accetteranno nelle scuole ogni sorte di persone, che vogliono osservare la modestia e disciplina conveniente. . . Quelli che dicono di comunicare sub utraque specie per concessione della chiesa, se si vedesse che dicono il vero, e che nel resto sono cattolici, non se gli negherà l'assoluzione; ed essendo scolari, sarà bene far loro osservare l'usanza di confessarsi ogni mese, e sentir la messa ogni dì, e le altre regole delli collegi nostri, che pareranno convenienti per loro: ma non se gli darà la comunione nella nostra chiesa, se non si lasciassero persuadere di pigliarla sotto una specie, come i nostri. Se fossero in qualche errore contro la cattolica religione, ovvero non si vedesse che hanno licenza, che li scusi da peccato, nel comunicarsi sub utraque specie, non se gli darà l'assoluzione; benchè nel resto

Dirò al fine del Collegio Inglostadiense, il quale, sia lodato il Signore, non ha più impedimento nissuno ex parte dell' Illustrissimo Duca, siccome mostrerà la copia del Signore Padrone di quella Università<sup>1</sup>. Onde mi pare di seguire la sua bona volontà et quella del Duca; di modo che io desidero nel Signore di promuovere questo Collegio con la mia presenza, subito che le cose di questo Collegio Praguense saranno un poco meglio introdotte. Et questo con la grazia d'Iddio si farà in questo mese. Poi cercherò ogni occasione di partirmi per Inglostadio siccome anche Sua Maestà ha consentito. Pur in questa peregrinazione per esser più libero et sicuro di coscienza, dirò una cosa: che io anchora stando in Roma, se ben mi ricordo, fece un voto speciale et semplice di non volere mai mostrare alcuni segni ó volontà di muovermi di un luogo a un altro, se non per espressa obbedienza<sup>2</sup>. Ora sapendo la volontà et ordinazione di V. R., che io mi conformi alla volontà [del Duca] quanto può essere possibile, non penso fare contra il voto detto, anchora che io mi partessi senza avere altra risposta da V. R.

Io mi ricordo di non havere havuto nessuna risposta a tutte le mie lettere di quest'anno, se non una volta in risposta di quello ch'io scrissi nel mese di gennaio d'Inglostadio<sup>3</sup>. Credo, che li miei peccati impediscono, che non mi posso godere delle lettere et avvisi di V. R.

---

Postremo loco de collegio ingolstadiensi scribam; cui — Deo laudes et grates agantur — ab illustrissimo duce amplius non fieri moram, exemplum epistulae a patrono illius universitatis missae demonstrabit<sup>1</sup>. Quare ipsius et ducis bonae voluntati morem gerendum esse puto; collegium itaque illud ipse adiuvare in domino cupio, ubi primum pragensis huius collegii res paulo melius institutae erunt; quod Deo invante hoc mense assequemur. Postea qualemcunque occasionem quaeram, qua Ingolstadtium proficiscar; cui profectio et rex consensus. Ut autem in eo itinere maiore libertate et securitate conscientiae fruar, hoc fateor: Romae cum degerem (si bene memini), Deo voto speciali et simplici promisi, numquam me ulla ratione declaraturum, velle me ab uno loco in alium migrare, nisi praefecti diserte praecepissent<sup>2</sup>. Sciens autem, R. V. velle et iussisse me [duci], quantum fieri posset, obsequi, me votum illud violaturum non censeo, etiamsi proficiscar, antequam R. V. denno ad me rescriperit.

Memini, responsum me non accepisse ad omnes litteras hoc anno reverentiae vestrae missas, nisi quod semel mihi rescriptum est ad epistolam Ingolstadio datam mense Ianuario<sup>3</sup>. Peccata mea obesse existimo, quo minus reverentiae vestrae epistulis et consiliis fruar. Quare in commercio, quod mihi cum terribilibus hisce est

si usi loro ogni carità e per ogni mezzo possibile si procuri guadagnarli<sup>4</sup> (Cartas de San Ignacio VI, 457—458).

<sup>1</sup> Canisius in epistula 17. Iunii 1556 ad S. Ignatium data clarius significat Wiguleum Hundt, universitatis curatorem, ea de re scripsisse; de litteris, quas Albertus V. dux de eadem re Monachio 5. Maii 1556 ad S. Ignatium misit, vide infra, monumenta ingolstadiensia.

<sup>2</sup> Canisius votum illud significare videtur, quod Romae 5. Februarii 1548 litteris consignaverat; quod vide supra p. 263.

<sup>3</sup> Eam epistolam vide supra p. 593—594.

Et così vado troppo secondo il mio giudizio et cervello in praticare con questa gente terribile, confidandomi delli meriti, sacrifici et orazioni di V. R. et degli altri carissimi fratelli. Et certo ben bisogna di grand' aiuto spirituale a uno, il quale vuole entrare in Dio et uscire al prossimo di una tale disposizione, come sono li Boemi et Tedeschi. Credo, che spesso mi manca sindacatore, come Antonio Rione<sup>1</sup>, il quale spesso mi deponerebbe le corna, se fosse presente, et farebbe Canisio andare in molte cose con maggiore considerazione. Il Signore mi dia la sua grazia di riformarmi da dovero dentro et di fuori, et di seguitare direttamente lo spiritu della Compagnia, fra tante sette et in mezzo delli uomini tanto dediti alla carne, che sono grossi in spiritualibus tanto, come le bestie. V. R. specialmente m' habbi per raccomandato alle sue sante orazioni: et voglia indirizzare le sue lettere in Inglostadio, se non ha comandato per altre lettere, che fossero già in viaggio, di mandarmi per altre bande.

Quanto a Sua Maestà, non penso che mi revocherà presto per Vienna, siccome ho scritto per altre; massime vedendo quanto mi vogliano male li Austriaci et provinciali suoi, prima pel Catechismo et secondo pel predicatore di Massimiliano<sup>2</sup>. Li amici nostri più fedeli qui dicono che io farebbe bene stando qui per dare più autorità al

hominibus, meis iudiciis nimis ducor, meritis, sacrificiis, precibus reverentiae vestrae et ceterorum carissimorum fratrum confidens. Magno sane huiusmodi auxilio is valde indiget, qui in Deum ingredi et ad homines egredi velit tales, quales Bohemi et Germani sunt. Censorem Antonii Rionis similem saepe mihi deesse puto<sup>1</sup>; qui si hic adesset, saepe superbiam meam frangeret et Canisio multarum rerum consultius faciendarum auctor esset. Dominus gratiam suam mihi tribuat, qua intrinsecus et extrinsecus vere me reformem et Societatis nostrae rationem recta via sequar inter tot sectas et in mediis hominibus, qui carnis voluptatibus deditissimi et rerum divinarum tam ignari sunt quam bruta. R. V. sacris suis precibus peculiariter me commendatum habeat, et litteras Ingolstadium mittat, nisi forte aliis litteris, quae iam in via sint, alio me proficisci iusserit.

Quod ad regem attinet, ab eo me Viennam brevi revocatum iri (quod alias scripsi) non opinor, praesertim cum videat, quam infensis in me animis austriacarum provinciarum suarum homines sint, primo propter catechismum et dein propter Maximiliani contionatorem<sup>2</sup>. Qui hic nobis amicissimi sunt, suadent ut hic maneam,

<sup>1</sup> De fratre Antonio Rion, qui Romae in domo professorum Societatis degebat, P. *Olivarius Manareus* († 1614) exeunte fere saeculo XVI. scripsit: „In reprehensionibus publicis acer erat et ob acumen gratosus“ (Commentarius p. 128); quae reprehensiones vulgo „cappelli“ (petasi, Hüte) dicebantur. S. Ignatius Rionem nonnumquam inter epulas in refectorii suggestum ascendere et viros etiam graviore oburgare iubebat (*Acta Sanctorum* Iulii VII [Parisiis et Romae 1868], 592. Cartas de *San Ignacio* III, 62-63).

<sup>2</sup> De Ioanne Sebastiano Phauser, Maximiliani regis contionatore lutherano, v. supra p. 526-534. Is Canisii catechismum „summam foedi papismi“ dixit, quae tamen, pro meretricis romanae more, fuco illita esset (*Fontes rerum austriacarum* l. c. p. 132-133. *Bernh. Czerwenka*, Geschichte der Evangelischen Kirche in Böhmen II [Bielefeld und Leipzig 1870], 317).

Collegio. Et hauendo adesso pigliato buona familiarità di questi Boemi ex parte mia saria contento d' andare in Inglostadio et di tornare quà per la invernata, benchè non mancherà di fare in Inglostadio per li primi mesi. Prego molto la R. V. che li professori duo teologi per Inglostadio sieno di buona apparenza et che menino seco buoni disputatori in filosofia: perchè se fossino alcuni buoni lettori di filosofia, più facilmente tirano a se la gioventù et la disponeranno meglio per la teologia. Item V. R. mi potrà scrivere, s' hauemo di fare alcuna istanza pel Collegio di Ispruc. Non altro; che mi rincresce della longhezza: et prego molto che il Serenissimo Re dè Romani sia raccomandato alle orazioni di tutta la Compagnia per le sue grandissime necessitati.

Di Praga a XI. di giugno 1556.

Della R. P. V.

Figliuolo Piedro Canisio.

Al molto Reverendo in Christo Padre mio il Padre Maestro M. Ignatio da Layrola [*sic*] Preposito generale della Compagnia di Giesu. Roma.

Epistulae archetypae manu eiusdem temporis adnotatum est: „Recepta Romae die 4 Iulii 1556.“

Canisio nomine S. Ignatii rescriptum est 22. Iulii 1556.

quo maior collegio auctoritas accedat. Et cum in magnam horum Bohemorum familiaritatem iam venerim, bene paratus sum, quantum in me est, Ingolstadium proficisci et inde ante hiemem huc reverti, quamquam Ingolstadii primis mensibus labores mihi non deerunt. Vehementer a R. V. peto, ut duo illi, qui Ingolstadii theologiam tradituri sunt, honesta sint forma et eos secum ducant, qui de rebus philosophicis bene disserere possint; si enim aliqui ex nostris philosophiam bene docebunt, iuvenum animos facilius sibi conciliabunt et melius ad theologiam disponent. Scribat etiam, quaeso, R. V. mihi, num collegium Oeniponte condendum aliquo modo urgere debeamus. Aliud, quod scribam, non habeo, nisi me dolere, quod longior fuerim; ac magnopere rogo, ut serenissimus rex Romanorum propter maximas necessitates suas precibus totius Societatis commendetur. Praga 11. Iunii 1556.

Reverendae paternitatis vestrae

filius Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri meo, patri magistro M. Ignatio de Loyola, praeposito generali Societatis Iesu. Romae.

## 206.

### CANISIUS

#### HENRICO SCRIBONIO,

administratori archiepiscopatus pragensis.

Praga mense Iunio (post 10.) vel Iulio 1556.

Ex *Th. Pessinae* „Phosphoro“ (cf. supra p. 550<sup>1</sup>) p. 323; qui ipsam Canisii epistulam superesse scribit.

Ex apographo, ab ipso Scribonio a. 1564 ex epistula archetypa descripto, quod nunc in archivo capituli metropolitani pragensis exstat, epistulam edidit *Cl. Borový*, Iednáni a dopisy etc. (cf. supra p. 599) II, 389. Eadem epistula est in „Časopis katolického duchovenstva“ (1875) p. 5—6.

*De monasterio Oybin. Pecuniam mutuo petit.*

Reverende in Christo Domine.

S. P. Gratias debemus Deo Opt. Max., quod confecta sint tandem negotia nostra. Jussu Regiae Maj. Zitavienses habent, quod voluerunt. Prioris causa expedita est<sup>1</sup>, et debita unde solvantur, constitutum.

Quoniam vero die hesterna<sup>a</sup> Thomas vester pater familias emit ligna pro nobis<sup>b</sup>, et nunc mane solvenda promiserat, oro Dignitatem tuam, providere dignetur, et mutuo dare sedecim argenteos seu taleros<sup>c</sup>: ego ex iis, quae debet Bartholomaeus, et alii<sup>d</sup> pro Catechismis<sup>2</sup>, bona fide reddam<sup>e</sup> 3.

Spero etiam prorsus fore, ut post hac nunquam sit opus aes alienum contrahere: quia sumptus suppetent constituti<sup>4</sup>.

Dominus Jesus nobiscum.

Tempus huic epistulae ascriptum non est, sed ex rebus, quae scribuntur, cognoscitur. Zittavienses enim monasterii Oybin administrationem mense Junio a. 1556 acceperunt<sup>5</sup>; Canisius 11. Iunii 1556 ex eo monasterio Pragam rediit et sub initium mensis Augusti inde discessit<sup>6</sup>.

## 207.

### FRIDERICUS STAPHYLUS,

Ferdinandi I. consiliarius et scholae nissensis rector,

### CANISIO.

Nissa 14. Iunii 1556.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inser.), quod Staphylo dictante ab amanuensi ignoto scriptum est; inscriptioni Canisius adnotavit: „Staphili 1556.“ Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 40 et seq. non signato.

<sup>a</sup> heri *Bor.*

<sup>b</sup> *Bor. haec duo verba non posuit.*

<sup>c</sup> dare, sedecim talleros *Bor. ilque fortasse rectius.*

<sup>d</sup> aliis *Bor.*

<sup>e</sup> *Bor. ante bona fide etc. haec habet: deinde solvet ex pecuniis quas statim Zitaviensibus.*

<sup>1</sup> Balthasar Gottschalk inde a mense Septembri anni 1555 monasterii oybinensis „prior“ vocabatur, neque vero alius praeter eum supererat monachus (cf. supra p. 496<sup>2</sup>; plura in secundo volumine). Ex diplomate quodam pragensi cognoscitur eum iam anno 1552 pecuniam annuam a Ferdinando accepisse (*Schmidl* l. c. I, 91—92. *Moschkan* l. c. p. 143—144. 155). <sup>2</sup> Cf. supra p. 611<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Scribonius 12. Augusti 1564 consiliariis camerae regiae scripsit se hanc pecuniam Canisio ex proprio privatoque aere suo dedisse (*Borový* l. c. p. 388—390).

<sup>4</sup> Collegium pragensis postea sat bene dotatum est (*W. Wl. Tomek*, Geschichte der Prager Universität [Prag 1849] p. 159—161).

<sup>5</sup> Supra p. 626—627.

<sup>6</sup> Vide infra, monumenta ingolstadiensia.

Maiorem epistolae partem germanice versam edidit *Riess* l. c. p. 372, adnot. 1.

*De morbo suo. De Flacio et Melanchthone in Canisium et Staphylum ira incensis. Lutheranos in ipsa episcopi aula sedem fixisse. Cum Canisio congregari ab eoque doceri cupit, quomodo ecclesiam adiuvare debeat.*

Salutem Plurimam. Tardius forsitan mi Canisi, planeque secus, ac volebam nunc rescribo. Quod quidem accidit partim ex inopia eorum qui hinc vel hac Pragam proficiscuntur: partim propter satis molestum morbum meum, incidi enim in ophthalmiae [*sic*] aegritudinem sane grauem plenamque doloris: cuius inuasionem aliquot Hebdomadas assueta studia mea inuitus intermisi, tametsi ne nunc quidem calamo uti possum. Scribo autem nunc Amanuensis opera usus, Post uero, si Deo ita placuerit, ut conualescam, ipse scripturus tum fusius tum explanatius. Quamquam haec negotia, de quibus inter nos tractari consuetum, eiusmodi sunt ut coram praestaret plenius de ijs constantiusque possinus statuere [*sic*]. Audio Mathiam Illiricum contra te furore motum<sup>1</sup>: contra me Philipum et alios Wittenbergenses<sup>2</sup>: quorum factio non modo in vicinis sedem fixit sed domi etiam apud nos et in pencentralibus quidem Eleusine<sup>3</sup>. Sed de his non epistola ut (inquit) Aristoteles<sup>4</sup>. Nihil ardentius cupio mi Canisi, quam coram posse nos de his alijsque eiusdem generis conferre. Eueniunt enim mihi hic pleraque talia, quae me fortasse cogent γῆν πρὸ γῆς<sup>5</sup>. Quam

<sup>1</sup> *Sic; sed legendum esse videtur: Eleusinis (graece: Ἐλευσίνος).*

<sup>1</sup> Matthias Flacius Illyricus (1520—1575), unus ex acerrimis „Lutheranismi puri“ propugnatoribus, Magdeburgi tunc morabatur. Is anno 1564 contra catechismum Canisii edidit libellum: „Ethnica Iesuitarum doctrina de duobus praecipuis christianae fidei articulis.“ Atque etiam aliis quibusdam libris, annis 1559, 1565, 1570 editis, Canisium in suspicionem adduxit et incusavit; quod in posterioribus huius operis voluminibus exponitur. Ac fortasse Canisium etiam adortus est in libellis, quos annis 1555 et 1556 in lucem emisit; qui multi et nunc sat rari sunt (recensentur a *W. Preger*, Matthias Flacius Illyricus und seine Zeit II [Erlangen 1861], 554—556). An forte „Dialogum contra impia Petri Canysii dogmata“ (de quo infra, in monumentis viennensibus) Flacius conscripsit? Cf. etiam supra p. 605<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Philippus Melanchthon tunc in universitate vitembergensi philologiam et theologiam tradebat.

<sup>3</sup> Eleusis vel Eleusin oppidum erat Atticae, in quo praeclarum Cereris templum erat et „sacra Eleusina“ fiebant. Staphylus idem fere significare vult, quod Nissa (quae episcopi vratslaviensis sedes erat) 22. Februarii 1555 Bonaventura Thomas Hosio scripsit: „Reverendissimi Episcopi aula tota Lutheranismi est referta“ (*Hosii Epistolae* II, 518). Ac 13. Decembris 1555 Sebastianus Schleupner (Sleupner) parochus nissensis cathedrali capitulo vratslaviensi rettulit „in parochia esse sacellanos, qui sacramentum eucharistiae laicis sub utraque specie porrigunt“ (*Aug. Kastner*, Archiv für die Geschichte des Bisthums Breslau I [Neisse 1858], 85—86).

<sup>4</sup> „Τούτο δὲ οὐ γράφω σοι· οὐ γὰρ ἦν ἐπιστολικόν“: Aristoteles in epistola incerta, apud *Pseudo-Demetrium*, De elocutione § 230.

<sup>5</sup> Staphylus timet, ne alio sibi migrandum sit („Ἰῆν πρὸ γῆς ἐλαίνομαι“: *Aeschylus*, Prometheus v. 682; et horum verborum memor *Cicero*: „Ἰῆν πρὸ γῆς cogito“ [Epistolae ad Atticum l. 14, ep. 10]).

ob rem peto significes de statu Collegij Pragensis, qui procedat, quando fratres Roma expectes tuos, et quam diu te isthic speres mansurum. Si quo modo possem, cuperem omnino te Pragae inuisere. Nihil itaque nunc ad ea, quae scripsisti, respondeo, quam quod omnia uelim aut in praesentiam vtriusque nostri, aut certe in occasionem scribendi plenior, differre. Rescribas tu quidem mi Canisi non quid sentire me uelis (nihil enim nisi Catholicum spondi) sed quo in loco et quo uirium connexu nos agere deceat ea quae Ecclesiae succurrant laboranti et sectis queant<sup>a</sup> crescentibus obsistere. Tametsi non ignoro quam sim imbecillus, tamen ut robur non magnum sit, fidem possum non inconstantem polliceri. At vero utinam coram haec aliquando. Commendabis me Amicis tuis et quos nosti, Patronis communibus. Inprimisque M. D. Jone<sup>1</sup>. Vale et rescribe, si huc non poteris recta semper, poteris certe Wratislauriam quotidie uel ad Archidiaconum Paulum<sup>2</sup> uel ad alios necessarios nostros. Datum Nissae 14 die Mensis Junij Anno Domini 1556.

T. R. D.  
addictiss. Frid. Staph.

Reuerendo ac Doctissimo uiro D. Petro Canisio Theologo etc. Pragae in Coenobio D. Clementis amico et fautori suo.

## 208.

### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Praga 17. Iunii 1556.

Ex apographo, circiter a. 1865 a *Boero* scripto, et postea collato cum archetypo (Canisius tantum subscripsit) in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ p. 216 posito.

Huius epistulae versio latina, saeculo XVII. vel XVIII. facta, sed manca et sat vitiosa, exstat in cod. monac. „Lat. 1606“, f. 81.

Epistulae partem edidit *Boero*, Canisio p. 120—121. Vitiosa illa versione usus est *Riess* l. c. p. 163, adnot. 1.

*Se paratum esse, Ottoni cardinali augustano inter comitia imperii ratishonensia seruire. De collegiis pragensi et ingolstadiensis. In Germania legem ecclesiasticam, qua fideles libros haeticorum legere vetentur, neglegi. Sociis eorum legendorum potestatem valde necessariam esse. Librum acerbissimum contra catechismum suum in lucem emissum esse. Num confutandus sit. Eundem catechismum germanice versum esse.*

<sup>a</sup> *Staphyli amanuensis*: quae iam; qui dictantem non intellexit.

<sup>1</sup> Iacobo Iona, Ferdinandi regis vicecancellario.

<sup>2</sup> Archidiaconatum wratislaviensem, quae capituli illius tertia „dignitas“ erat, Paulus Craenens ab anno 1553 ad 1571 habuit (*Kastner* l. c. p. 279).

## Ihesus Maria

Pax Christi. Molto Reverendo in Christo Padre mio.

Ho ricevuto la lettera de 23. di maggio, et credo che nissuna altra, dopo Gennaio, siccome io scrissi pochi giorni fa a V. R.<sup>1</sup>. Essendo così ordenato da Sua Sant. et della R. P. V. ch'io mi lassi governare per questa Dieta dal Reverendissimo et Illustrissimo Cardinale d' Augusta, prego specialmente l'aiuto delli sacrifici et orazioni di V. R. per fare debitamente la obbedienza in questo caso; et so per certo che questo assunto mi sarà grande et difficile, siccome il R. P. Claudio felic. mem. bene ha al tempo suo esparmentato<sup>2</sup>. Ma perchè qui si dice et crede, che quella Dieta Ratisbonense di nuovo sia prorogata almanco in sin' ad Augusto, non parve necessario di scrivere subito al detto Cardinale per offerirmi et mettermi nelle sue mani. Conciosia cosa ch'io non so dove si trova, et penso di fare meglio servizio alla gloria divina et alla nostra Compagnia di partirmene presto, id est subito che sarà un poco introdotta la scola di questo collegio<sup>3</sup>; et così piacendo al Signore darò ordine in Ingolstadio delle cose più principali et necessarie alli nostri, li quali, siccome spero, circa il settembre o ottobre potranno di Roma arrivare in Ingolstadio<sup>4</sup>. Perchè il Duca per questo effetto di nuovo m' ha richiesto, siccome io scrissi anchora ultimamente, mandando sopra ciò la lettera del

## Ihesus. Maria.

Pax Christi. Admodum reverende in Christo pater.

Epistulam 23. Maii datam accepi, neque aliam post mensem Ianuarium me accepisse puto; quod paucis diebus ante reverentiae vestrae scripsi<sup>1</sup>. Cum summus pontifex et reverentia vestra mandaverint, ut ego reverendissimo et illustrissimo cardinali augustano per haec imperii comitia servirem, R. V. singulariter rogo, ut sacrificiis et precibus me iuvet, quo sanctae oboedientiae hac in re satisfaciam; persuasum enim mihi est, opus hoc grande et difficile fore; quod et R. P. Claudius foelicis memoriae suo tempore satis expertus est<sup>2</sup>. Cum autem hic dicant et credant, comitia illa ratisbonensia iterum idque minimum in mensem Augustum reiectum iri, necesse esse non videbatur, statim ad cardinalem illum litteras dare, quibus ei me offerrem ac permitterem. Neque enim scio, ubi commoretur, et existimo, magis me tum divinae gloriae tum Societati nostrae profuturum, si cito hinc proficiscar, id est, ubi primum scholae huius collegii initium aliquod positum erit<sup>3</sup>. Ingolstadii igitur, si domino placuerit, paranda curabo, quae maioris momenti et nostris magis necessaria erunt; quos circiter mensem Septembrem vel Octobrem Roma Ingolstadium venturos esse spero<sup>4</sup>. Dux enim denuo id a me petiit; quod et postremis litteris scripsi et epistulam misi ab universitatis ingolstadiensis patrono

<sup>1</sup> Scripserat 11. Iunii 1556.<sup>2</sup> P. Claudius Iaius anno 1542 comitiis spirensibus interfuerat, et Ottoni Truchsess episcopo augustano a consiliis fuerat anno 1545 in vormatiensibus et anno 1550 in augustanis comitiis (*Boero*, Iaio p. 40—42. 74. 167).<sup>3</sup> V. supra p. 618<sup>3</sup> et *Schmidl* l. c. I, 102.<sup>4</sup> Societatis homines 18, die 9. Iunii Roma profecti, 7. Iulii Ingolstadium advenierunt (\*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 8<sup>a</sup>).

signor Padrone di quella Università Ingolstadiense<sup>1</sup>. Adunque stando io così in Ingolstadio, et spero in poco tempo far molte cose et molto più facilmente che in Praga fin' a qui s'è fatto, per mancanza delli denari. Pare che sarà comodo di là scrivere et praticare col detto Cardinale, massime se sia in Dilinga, la quale città è lungi d' Ingolstadio cinque miglia, siccome Ratisbona nove o undici. Et perchè mi dicono della difficoltà che fa Sua Sant. circa la facoltà di leggere libri heretici et d' assolvere in ca. hæresis, quasi si fosse rievocata questa grazia e facoltà a noi data<sup>2</sup>, io desidero specialmente d' hauere sopra ciò la certezza, siccome per altra volta anchora ho scritto. Perchè non vorrei mettermi in pericolo in tal caso, massime, per dire la verità, hauendo sempre havuto quasi una aversione di sentire le confessioni tedesche, sapendo quanta fatica sia di fare li confessanti capaci di questa scomunica; et si sono capaci, non vogliono lasciare li libri, et restano molto tentati et murmuranti dopo la confessione. Item se non vogliono che leggiamo gli heretici, come faremo con li libri degli scholari per esaminarli et d'altri libri per confutarli, quando per questo officio siamo richiesti da Sua Maestà, dalli Reverendissimi et altri amici catholici?

Item hora si è stampato uno libro contra il nostro catechismo et si legge tuttavia<sup>3</sup>, perchè senza alcuno rispetto si comprano et leggino questi libri quì et in tutta l' Alemagna. Et insin a quì li vescovi non publicano in questo caso la scomunica. Hora li nostri amici vorrebbero che facessimo la risposta a quello libro violen-

ea de re datam<sup>1</sup>. Cum igitur Ingolstadii sic degam, brevi tempore multa a me effectum iri spero eaque multo facilius, quam pecunia deficiente Praga usque adhuc effecta sunt. Atque inde commode litteras mihi videor mittere posse ad cardinalem illum cum eoque agere, praesertim cum Dilingae morabitur; hoc enim oppidum quinto, Ratisbona autem nono vel undecimo miliario ab urbe Ingolstadio abest. Potestatem librorum haereticorum legendorum et hominum ab haeresi absolvendorum difficulter a pontifice concedi mihi dicunt, perinde ac si revocata esset gratia haec et facultas, quam antea acceperamus<sup>2</sup>. Maxime igitur rogo, ut de hac re certiorum me faciat; quod alias quoque scripsi. Periculo enim me committere hac in re nolo, praesertim (ut verum dicam) cum semper a Germanorum confessionibus audiendis quasi animi aversionem senserim, sciens, quam difficile esset, confitentes de excommunicatione hac edocere; edocti autem nolunt libros dimittere et post confessionem irritatis sunt animis ac murmurant. Quod si nolunt nos haereticorum libros legere, quomodo scholasticorum nostrorum libros perscrutari et quomodo alios libros confutare poterimus, cum rex, episcopi, alii amici catholici id a nobis requirent?

Nunc liber editus est contra catechismum nostrum et perpetuo legitur<sup>3</sup>; hic enim et in tota Germania libri isti nulla interposita dubitatione emuntur et leguntur, neque episcopi adhuc poenam excommunicationis promulgant, quae huiusmodi lectione

<sup>1</sup> Vide supra p. 632.

<sup>2</sup> V. supra p. 319. 320. 341. 342.

<sup>3</sup> Ioannis Wigand „Verlegung aus Gottes wordt, des Catechismi der Jhesuiten“; cf. supra p. 605<sup>1</sup>.

tissimo<sup>a</sup>, stampato contra la Sedia Apostolica, et nominatim contra Catechismum<sup>b</sup> Iesuitarum, benchè in tedesco<sup>c</sup>; et in progresso tutta la battaglia casca sopra il dottore Canisio<sup>1</sup>, qui mille modis flagellatur nec secus tractatur quam qui sedeat in cathedra pestilentiae<sup>2</sup>. Veda dunque la R. V. si almanco noi non hauemo di conoscere quello che tutti leggino et sentino per via di questi libri. Et certo per dar conto della dottrina catholica et della fama et autorità necessaria a noi altri pel servizio divino, non credo che possiamo fare altro in questi tempi et luoghi, ut saltem propter nos non scandalizentur simplices, neque blasphemetur magis ac magis nomen Domini<sup>3</sup>. Tutto questo si dice per exonerare la mia coscienza et per rimettermi nelle mani di V. R. la quale mi voglia per l'amore di Dio mostrare come in questo caso m'ho diportare [*sic*].

Il Catechismo ora si stampa in tedesco in Vienna, et così ad alcuni pare conveniente che al fine si facesse una breve<sup>d</sup> risposta in tedesco alli principali argomenti di quello grande heretico, il quale ha impugnato quella dottrina del Catechismo. Volesse Iddio che Alemagna habesse alcuni teologi della Compagnia, per succorrere a tali et simili accidenti et impugnationi heretiche<sup>4</sup>.

---

contrahitur. Amici nostri cupiunt nos acerbissimo<sup>a</sup> huic libro respondere, qui contra sedem apostolicam et nominatim contra catechismum Iesuitarum (germanico tamen sermone) editus est; et libro precedente totus impetus contra doctorem Canisium vertitur<sup>1</sup>, qui mille modis flagellatur nec secus tractatur quam qui sedeat in cathedra pestilentiae<sup>2</sup>. Videat igitur R. V. an nobis saltem ea non sint cognoscenda, quae ceteri omnes ex his libris legunt et audiunt. Sane si doctrinae catholicae rationem reddere et famam auctoritatemque ad Dei servitium nobis necessariam conservare velimus, non video quid aliud hisce temporibus et locis facere possimus, ut saltem propter nos non scandalizentur simplices neque blasphemetur magis ac magis nomen domini<sup>3</sup>. Haec omnia scribo, ut conscientiam exonerem meque totum reverentiae vestrae permittam, quae propter Deum me doceat, quomodo hac in re me gerere debeam.